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رویداد خبر

جهان

آمریکا به اوکراین سلاح می فرستد
فرستاده ویژه جدید آمریکا در اوکراین می گوید  �

واشنگتن فعالانه در حال بررسی گزینه ارسال 
سلاح برای کمک به اوکراین در نبرد با شورشیان 
مورد حمایت روسیه است. «کرت ولکر» به 
بی بی سی گفت مسلح کردن نیروهای دولتی 
اوکراین ممکن است باعث تجدید نظر مسکو در 
رویکردش شود. او همچنین گفت فکر نمی کند 

این اقدامی تحریک آمیز علیه روسیه باشد. 
ولکر ادامه داد: «سلاح های تدافعی مثلا 
برای زدن تانک ها به جلوگیری از تهدید اوکراین 
از سوي روسیه کمک خواهد کرد». او اضافه 
کرد: «تأکید مي کنم که قصد من پیش بینی قدم 
بعدی ما نیست، این موضوع مباحثات بیشتر و 
تصمیم گیری های بعدی است، اما فکر می کنم این 
استدلال که باعث تحریک روسیه یا جسورشدن 

اوکراین خواهد شد، درک وارونه قضیه است».
او گفت موفقیت در ایجاد صلح در شرق 
اوکراین نیازمند یک دیالوگ استراتژیک تازه با 

روسیه است. 
توافق با روسیه

در همین حال، دولت آلمان می گوید برلین، 
پاریس، مسکو و کی یف بر سر شماری از «اقدامات 
فوری» برای ایجاد آتش بس در شرق اوکراین به 
توافق رسیده اند. این اقدامات قرار است در پیوند 
با تعهدات مربوط به مذاکرات مینسک صورت 

گیرد. 
برلین در ساعات پایانی دوشنبه شب اعلام 
کرد گروه موسوم به «نورماندی»، خواستار برپایی 
فوری آتش بس از سوی همه طرف های درگیر 
در شرق اوکراین، مرکز نبرد میان جدایی طلبان 
مورد حمایت روسیه و نیروهای دولتی اوکراین، 
شده  است. بیانیه مربوط به این موضوع پس از 
دو ساعت گفت وگوی تلفنی میان رهبران چهار 
کشور آلمان، فرانسه، اوکراین و روسیه منتشر شده  
است. در این بیانیه گفته شده جلوگیری از درگیری 
میان ارتش اوکراین و شبه نظامیان حامی روسیه 
و نیز پاک سازی منطقه از جنگ افزارهای سنگین، 
در اولویت قرار دارند. هنوز جزئیات بیشتری از 

مذاکرات منتشر نشده  است. 

شهادت داماد ترامپ 
در جلسه تحقیق سنا

جلسه کمیته اطلاعاتی سنا به منظور بررسی  �
اتهام تبانی «جرد کوشنر»، داماد «دونالد ترامپ» 
رئیس جمهوری آمریکا با افراد وابسته به دولت 
روسیه قبل از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
پشت درهای بسته برگزار شد. به گزارش 
بی بی سی، داماد رئیس جمهور آمریکا پس از 
خروج از جلسه سنا گفت: «تمام کارهای من 
درست بودند و در چارچوب روند عادی کارزار 

انتخاباتی صورت گرفتند».
جلسه کمیته اطلاعاتی سنا به منظور بررسی 
اتهام تبانی کوشنر با افراد وابسته به دولت روسیه 
قبل از انتخابات ریاست جمهوری، روز گذشته و 

پشت درهای بسته برگزار شد. 
کوشنر در سخنانی در محل کاخ سفید بعد از 
جلسه کمیته اطلاعاتی سنا گفت در این جلسه 
«کاملا شفاف بوده» و «تمام اطلاعات درخواستی 
را ارئه کرده است». داماد دونالد ترامپ تأکید کرد: 
«بگذارید کاملا روشن بگویم. من با روسیه تبانی 
نکردم. هیچ کس دیگر را هم در تیم انتخاباتی 
(دونالد ترامپ) نمی شناسم که این کار را کرده 

باشد. من هیچ رفتار نامناسبی انجام ندادم».
او امروز نیز باید برای ادای شهادت درباره 
اقدامات خود قبل از انتخابات ریاست جمهوری، 
در مقابل کمیته تحقیق مجلس نمایندگان هم 

حاضر شود. 
او پیش از برگزاری جلسه سنا تأکید کرده بود 
تماس «غیرمعقولی» با مقام های روسی نداشته 
و برای فعالیت های اقتصادی خود به «منابع 
مالی روسی» تکیه نکرده است. سنا و مجلس 
نمایندگان آمریکا، به طور مشترک تحقیقاتی 
را درباره اتهامات مطرح شده علیه کوشنر آغاز 

کرده اند. 
کوشنر ۳۶ساله در تب و تاب مبارزات انتخابات 
ریاست جمهوری این کشور در سال گذشته، 
مدیریت استراتژی تبلیغات دیجیتال را برعهده 
داشت. حدود دو ماه پیش، روزنامه های آمریکایی 
واشنگتن پست و نیویورک تایمز مدعی تماس داماد 

دونالد ترامپ با دولت روسیه شده بودند. 
از جمله ادعاهای مطرح شده این بود که در 
ماه دسامبر ۲۰۱۶، جرد کوشنر از سرگی کیسلیاک، 
سفیر روسیه در آمریکا خواسته بود یک خط 
ارتباطی محرمانه برای ارتباط با کاخ کرملین 

برقرار کند. 
بر این اساس، این خط تماس محرمانه برای 
مذاکره درباره سوریه و سایر سیاست ها پیشنهاد 
شده بود. روزنامه نیویورک تایمز البته همان موقع 
نوشته بود که چنین خط ارتباطی اي، در عمل 
شکل نگرفته است.  در پاسخ، وکلای کوشنر اعلام 
کردند موکلشان آماده است تا اطلاعات مربوط 
به دیدار با آقای کیسلیاک را در اختیار نمایندگان 
کنگره آمریکا بگذارد. آنها درعین حال گفتند 
کوشنر تماس های تلفنی با کیسلیاک در حد فاصل 
ماه های آوریل تا نوامبر (پیش از برگزاری انتخابات 

آمریکا) را به یاد نمی آورد. 

انتشار فهرست «تروریستی» مرتبط 
با قطر از سوی ریاض

عربستان و متحدانش با انتشار فهرست  �
«تروریستی» تازه ای اعلام کرده اند که ۱۸ فرد و 
نهاد مندرج در این فهرست با قطر در ارتباط اند. 
آنها از قطر خواسته اند، گروه های تروریستی و 
افراد مرتبط را مورد پیگرد قرار دهد. به گزارش 
دویچه وله، به گفته عربستان، امارات متحد عربی، 
مصر و بحرین، این ۱۸ فرد و سازمان با قطر ارتباط 
دارند. این فهرست در حالی منتشر می شود که فشار 
بین المللی برای مصالحه این کشورها با قطر بیشتر 
شده است. عربستان و متحدانش می گویند، ۹ نهاد 
و ۹ فرد به عنوان «تروریست» به صورت «مستقیم یا 

غیرمستقیم با مقام های قطر» در ارتباط هستند. 

توضیح عمار حکیم درباره
 اهداف حزب جدیدش

عمار الحکیم روز دوشنبه از تأسیس جریان  �
«حکمت ملی» خبر داد. این اقدام بعد از آن صورت 
گرفت که یک منبع آگاه اعلام کرد عمار الحکیم، 
مجلس اعلا را ترک کرده و یک جریان سیاسی جدید 
تشکیل داده است. او اعلام کرد که جریان حکمت 
ملی فعالیت سیاسی را در چارچوب روند دموکراسی 
و آزادی جامعه انجام می دهد و با همگان اما با افکار 
و چارچوب های جدید، همکاری خواهد کرد. حکیم 
گفت: عراق ۲۰۱۷ با عراق ۲۰۰۳ فرق دارد و گروه های 
سیاسی فعال باید به این تفاوت توجه داشته باشند. 
ما ایمان داریم که مسائل بزرگ امتمان باید از طریق 
توافق کشورهای دوست صورت گیرد. ما همواره از 

کسانی هستیم که خواهان مذاکره و تفاهم هستند. 

تصرف یک مرکز دیگر در افغانستان 
از سوی طالبان

یک عضو شورای ولایتی پکتیا در جنوب شرق  �
افغانستان گفت که مرکز بخش «جانی خیل» این 
ولایت به دست گروه طالبان افتاده است. به گزارش 
ایسنا، تاج محمد منگل به بی بی سی گفت که نیروهای 
امنیتی تا حدود یک کیلومتری مرکز این بخش 
عقب نشینی کرده اند. ذبیح االله مجاهد، سخنگوی 
گروه طالبان، هم با انتشار اطلاعیه ای در حساب توییتر 
خود گفته که نیروهای این گروه صبح روز سه شنبه این 

منطقه را به صورت کامل به تصرف خود درآوردند. 

ترامپ خطاب به یک خبرنگار: 
ساکت باش! 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در مراسمی  �
به هنگام گرفتن عکس یادگاری با کارآموزان کاخ 
سفید، در پاسخ به سؤالی درباره آخرین تحولات 
درباره موضوع خدمات درمانی در سنای آمریکا 
تنها دو کلمه پاسخ داد: «ساکت باش!». به گزارش 
روزنامه ایندیپندنت، همچنین زمانی که از ترامپ 
درباره سشنز و احتمال استعفای او سؤال شد، روی 
خود را با تعجب برگرداند و گفت، قرار نیست او چنین 

کاری را انجام دهد. 

پیشنهاد ناتو برای میانجیگری 
میان آلمان و ترکیه

دبیرکل ناتو پیشنهاد مصالحه برای پایان یافتن  �
بن بست در روابط ترکیه و آلمان را داد. به گزارش 
ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، ینس استولتنبرگ، 
دبیرکل ناتو، در راستای کاهش تنش ها میان برلین 
و آنکارا پیشنهاد داده است که دیداری از سوی 
قانون گذاران آلمانی با سربازان این کشور که در 
پایگاه هوایی ترکیه مستقر هستند، انجام گیرد. در 
همین راستا، پیرس کازالت، سخنگوی ناتو، اعلام کرد: 
دبیرکل این ائتلاف پیشنهاد داده است که مقدمات 
بازدید نمایندگان پارلمان آلمان از پایگاه هوایی قونیه 

را در چارچوب ناتو فراهم کند. 

گمانه زنی ها از تدارک کره شمالی 
برای آزمایش جدید

گمانه زنی ها درباره زمینه چینی کره شمالی برای  �
انجام یک آزمایش موشکی جدید افزایش یافته 
است. رسانه های آمریکایی و کره جنوبی به نقل 
از مقام های نظامی و اطلاعاتی گزارش دادند که 
خودروهای حامل تجهیزات پرتاب فعالیت خود را 
آغاز کرده اند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری 
فرانسه، این آزمایش که مقام های واشنگتن و سئول 
نگران هستند یک موشک بالستیک قاره پیمای دیگر 
باشد، ممکن است هم زمان با شصت و چهارمین 
سالروز پایان جنگ کره در ۲۷ جولای که 
پیونگ یانگ از آن به عنوان «روز پیروزی» یاد می کند، 

آزمایش شود. 

برگزاری همه پرسی کاتالونیا
 اول اکتبر

رئیس منطقه کاتالونیای اسپانیا گفت: مقام های  �
کاتالان در هر حالت، همه پرسی استقلال خود را در 
اول اکتبر برگزار خواهند کرد. به گزارش ایسنا، کارلس 
پوجدمون، رئیس منطقه کاتالونیا، در گفت وگو با 
روزنامه فیگارو خاطرنشان کرد: حتی در صورتی که 
دادگاه قانون اساسی اسپانیا برگزاری همه پرسی در این 
منطقه را غیرقانونی اعلام کند، کاتالان ها این رفراندوم 

را در اول اکتبر برگزار خواهند کرد. 

اسرائیل بالاخره به برداشتن گیت های ردیابی فلز از 
ورودی مسجدالاقصی تن داد، اما دوربین های نظارتی 
پیشرفته تری را جایگزین آنها کرد. کابینه بنیامین نتانیاهو 
پس از دومین جلسه اش در روز دوشنبه درنهایت با 
برداشتن این گیت ها موافقت کرد، اما روز گذشته شیخ 
ناجح بکیرات، مدیر مسجدالاقصی، گفت این حرکت 
پاسخ گوی مطالبات عبادت کنندگان مسلمان نیست، 
چراکه دوربین های امنیتی همچنان برقرارند. شیخ رائد 
صالح، یکی دیگر از مقامات مسجدالاقصی هم گفته 
فلسطینی ها وضعیت کنونی را هرگز نمی پذیرند، مگر 
اینکه همه چیزهایی که بعد از ۱۴ جولای اضافه شده 
است، برداشته شود: «آنها مثل خفاش، شب هنگام و در 
دل تاریکی این  کار را انجام داده اند (برداشتن گیت ها) 

خدا می داند فردا صبح چه  اتفاقی می افتد».
ظاهرا برداشتن گیت ها بخشی از توافق نمایندگان 
اسرائیلی با مقامات اردن است، چراکه ساعاتی بعد 
از بازگشت کارکنان سفارت اسرائیل از اردن انجام 
شد. بااین حال رسانه های اسرائیلی به نقل از دفتر 
نخست وزیری گزارش های مبنی بر درخواست اردن 
درباره برچیدن این دستگاه ها در قبال آزادی محافظ 
اسرائیلی را رد کرده اند، اما بعضی منابع این دو اتفاق را 
مرتبط دانسته اند. هفته گذشته نیز نمایندگان اسرائیلی و 
مقامات اردنی با هم دیدار کردند، اما این دیدار بی نتیجه 
ماند، چراکه براساس گزارش ها دولت اردن درخواست 
اسرائیل را مبنی بر نصب دوربین های امنیتی به جای 
گیت ها، رد کرده بود. حالا به نظر می رسد با بالا گرفتن 
تنش ها، اردن به این خواست اسرائیل تن داده است. 
آن طورکه در بیانیه دفتر بنیامین نتانیاهو آمده، رژیم 

اسرائیل با توصیه نهادهای امنیتی برای اقدامات 
امنیتی مبتنی بر فناوری پیشرفته و سایر اقدامات لازم 
به جای گیت های ردیابی فلزی موافقت کرده تا امنیت 
بازدیدکنندگان و عبادت کنندگان در این منطقه حفظ 
شود. در این بیانیه همچنین آمده طبق این برنامه، حضور 
نیروهای پلیس اسرائیل در حوالی این مرکز مقدس 
تقویت می شود. رسانه های اسرائیلی پیش تر گزارش 
داده بودند دوربین های پیشرفته با قابلیت تشخیص 
اشیاي مخفی، یکی از جایگزین های گیت های نصب شده 

در ورودی مسجد الاقصی خواهند بود. 

هم زمان بنیاد وقف اردن که مدیریت مسجدالاقصی 
را بر عهده دارد، کماکان از مسلمانان خواسته از ورود 
به این مکان مذهبی خودداری کنند. وقف گفته تا 
ارزیابی «کمیته فنی» این بنیاد از مسجد و بازگشت 
وضعیت به قبل از ۱۴ جولای، از رفتن به این مکان 

خودداری کنند. 
این در حالی است که فرستاده سازمان ملل در امور 
خاورمیانه اخطار داده تنش ها بر سر این مکان مقدس 
در بیت المقدس باید تا روز جمعه پایان یابد؛ در غیر این 
صورت خطر سرایت بحران به «ورای مرزهای» بخش 

قدیمی بیت المقدس وجود دارد. نیکلای ملادنف هر 
دو طرف را به یافتن راه حلی فوری برای بحران جاری 
ترغیب کرده است. تنش ها بعد از آن بالا گرفت که دو 
پلیس اسرائیلی روز ۱۴ جولای کشته شدند و اسرائیل 
در واکنش، در آنجا دستگاه هایي امنیتی برای ردیابی 
فلز نصب کرد، اما این اقدام با اعتراض فلسطینی ها 
روبه رو شد.  هم زمان تشکیلات خودگردان فلسطین روز 
گذشته گفت اسرائیل مسئول کامل حمله به الاقصی 
و تغییر نشانه های مذهبی اورشلیم است. رامی 
حمداالله، نخست وزیر فلسطین، در این زمنیه گفت: «ما 
حق تاریخی و مذهبی خود بر مسجدالاقصی را تأیید 
می کنیم و هشدار می دهیم که اشغال اسرائیل تلاشی 

است برای طفره رفتن از صلح».
با وجود برداشتن گیت ها، تنش در این منطقه ادامه 
دارد و به گفته گزارشگر الجزیره صدها فلسطینی در 
اعتراض به نصب دوربین های امنیتی در مسجد الاقصی 
تجمع کردند. بر پایه این گزارش بولدوزها هم برای 
نصب کابل دوربین های فوق پیشرفته در محل حضور 
دارند. آن طورکه در بیانیه دفتر نتانیاهو آمده، رژیم 
اسرائیل برای تجهیزات جدید و افسران پلیسی که در 
این محل حضور دارند چیزی حدود ۲۸  میلیون دلار 
اختصاص داده است. روز جمعه، ۲۱ جولای، هم زمان 
با تظاهرات  هزاران نفر در بیت المقدس شرقی و کرانه 
باختری، سه فلسطینی در درگیری با نیروهای امنیتی 
اسرائیل کشته شدند. ساعاتی بعد یک فلسطینی که در 
کرانه غربی وارد خانه ای در یک شهرک یهودی نشین 
شده بود، سه غیرنظامی اسرائیلی را کشت و یک نفر 

دیگر را زخمی کرد. 

اسرائیل دوربین های پیشرفته را جایگزین گیت های فلزیاب کرد

بر مدار سابق

سال چهاردهم    شماره 2920 چهارشنبه   4 مرداد 1396

 یوشکا فیشر
 وزیر خارجه سابق آلمان

با آزادسازی موصل در شمال عراق، داعش به زودی 
به تاریخ خواهد پیوست. بااین حال، شکست داعش 
و افول خلافت خودخوانده عراق و شام یا حتی پایان 
تراژدی جنگ داخلی در سوریه، صلح را به خاورمیانه 
بازنمی گرداند؛ بلکه این تحولات، صرفا فصل جدیدی 
را در تاریخ آشوب زده و خونبار این منطقه خواهد 
گشود؛ فصلی که از لحاظ خطرناک بودن، باجی به دیگر 
فصل های تاریخ این منطقه بعد از سقوط امپراتوری 

عثمانی در پایان جنگ جهانی اول، نمی دهد. 
تداوم این الگوی خشونت بار تقریبا قطعی است زیرا 
هنوز این منطقه به تنهایی توانایی حل وفصل منازعات 
خود را نداشته و در این شرایط، ایجاد چارچوب صلحی 
پایدار بعید به نظر می رسد. در عوض، خاورمیانه به نظر 
همچنان در جایی میان قرون نوزدهم و بیستم گرفتار 
شده است. البته قدرت های غربی در این سیه روزی های 
خاورمیانه بدون تقصیر نیستند. هرگونه اشاره به توافق 
سایکس-پیکو که در آن بریتانیای کبیر و فرانسه، 
قلمروی امپراتوری عثمانی را تکه پاره کردند، آنچنان 
خشم دول عربی را برمی انگیزد که انگار این توافق 
همین دیروز منعقد شده است. همچنین نباید نقش 
روسیه تزاری را در منطقه  فراموش کرد. بعد از جنگ 
جهانی دوم، اتحاد جماهیر شوروی در مقام میراث خوار 
تزارها و در تقابل با رقیب دوران جنگ سردش یعنی 
ایالات متحده، مداخلات خود را در این منطقه آغاز کرد. 
با وجود نفوذ گسترده روسیه، بریتانیا و فرانسه در 

دهه های گذشته، درحال حاضر ایالات متحده مهم ترین 
سهم را در آشوب کنونی منطقه دارد. در ابتدا مداخله 
آمریکا در خاورمیانه بیش از هر چیز به نیاز این کشور 
به نفت برمی گشت. اما با شروع جنگ سرد، این منافع 
اقتصادی به سرعت به منفعتی استراتژیک تغییر شکل 
داد یعنی جلوگیری از ظهور و شکل گیری جریانی 
ضدغربی در نتیجه تشکیل دولت های طرفدار شوروی. 
تلاش آمریکا برای حفظ نفوذ قاطع خود در منطقه، با 
همکاری امنیتی تنگاتنگ این کشور با اسرائیل و نهایتا دو 
مداخله نظامی بزرگ در دو جنگ خلیج (فارس) علیه 
صدام حسین تکمیل شد. مداخله آمریکا در افغانستان 
نیز پیامدهای مهیبی برای خاورمیانه به دنبال داشت. 
هرچند شورش های تحت حمایت ایالات متحده در دهه 
۱۹۸۰ میلادی تحت لوای جهاد علیه استعمار صورت 
می گرفت، ظهور طالبان دو متحد نزدیک آمریکا یعنی 
پاکستان و عربستان را در ادامه به تهدیدهایی استراتژیک 
برای این کشور بدل کرد. این مسئله خود را در ۱۱ سپتامبر 
۲۰۰۱ آشکار کرد؛ وقتی که مشخص شد از ۱۹ تروریست 
القاعده، ۱۵ نفرشان شهروندان سعودی بوده اند. علاوه 
بر این، این پاکستان بود که طالبان را پدید آورد و مأمنی 
امن در اختیار القاعده گذاشت تا نقشه های خود را علیه 

ایالات متحده و غرب پیش ببرد. 
موفقیت در جنگ اول خلیج (فارس) که در ژانویه 
سال ۱۹۹۱ به وسیله جورج بوش پدر به راه افتاد، 
۱۲ سال بعد از سوی جورج بوش پسر تا حد زیادی 
به فنا رفت؛ جنگی که جورج بوش پسر آتش آن را 
شعله ور کرد، فاجعه ای را در منطقه رقم زد که هنوز 
نیز دامن کشورهای منطقه را رها نمی کند. در جایی 
که بوش پدر هدف محدود آزادسازی کویت را دنبال 
می کرد و به دنبال تغییر رژیم در عراق نبود، پسرش 

اهداف جاه طلبانه تری داشت. ایده او سرنگون کردن 
صدام حسین و استقرار عراقی دموکراتیک بود که بتواند 
روندی از تغییرات گسترده و بنیادین را در کل خاورمیانه 
تسریع کرده و آن را به یک منطقه دموکراتیک و طرفدار 
غرب بدل کند. در دولت بوش جوان، ایده آلیسم 
امپریالیستی بر رئالیسم سرسختانه تفوق یافت؛ امری 
که نتیجه اش ایجاد بی ثباتی در کل خاورمیانه و متعاقبا 
گسترش نفوذ منطقه ای ایران بود.  بعد از افول داعش، 
فصل بعدی تاریخ خاورمیانه با مواجهه مستقیم میان 
عربستان سعودی و ایران بر سر استیلای منطقه ای، رقم 
خواهد خورد. تا به امروز، نزاع میان ایران و عربستان 
به شکلی پنهانی و نیابتی دنبال می شد؛ اما به نظر 
دوران این نزاع پنهان و نیابتی به سرآمده است. دو 
قدرت جهانی تأثیرگذار در منطقه نیز طرف های خود 
را مشخص کرده اند؛ ایالات متحده در طرف سعودی و 
روسیه در طرف ایرانی.  در چنین شرایطی، «جنگ علیه 
تروریسم» بیش ازپیش شکل نزاعی هژمونیک را به خود 
می گیرد. تلاش برای منزوی کردن قطر از سوی عربستان 
سعودی و چهار متحد سنی اش را که بخشی از آن به 
خاطر روابط نزدیک این شیخ نشین کوچک با ایران است، 
باید اولین فراز این نزاع دانست. از این گذشته، با توجه به 
تداوم جنگ در سوریه و تضعیف عراق به واسطه نزاع 
قبیله ای، داعش و دیگر گروه های تروریستی همچنان 

فعال خواهند ماند. 
دیگر عامل برهم زننده ثبات در منطقه، بازطرح 
«معضل کُردی» است. کردها در مقام مردمانی 
بی سرزمین، ثابت کردند که متحداني قابل اعتماد 
در جنگ با داعش هستند و حال می خواهند از این 
قدرت نظامی و سیاسی خود برای حرکت به سوی 
خودمختاری یا حتی تشکیل یک کشور مستقل بهره 

بگیرند. برای کشورهایی که کردها را در خود جای 
داده اند که در رأس آنها ترکیه قرار دارد، این معضل 
کردی می تواند بهانه ای برای جنگ باشد؛ زیرا خواست 
کردها برای تشکیل کشوری مستقل، بر تمامیت ارضی 
نه تنها ترکیه، بلکه عراق، سوریه و ایران تأثیر خواهد 
گذاشت. با توجه به این معضلات و مشکلات حل نشده 
و تشدید نزاع هژمونیک میان ایران و عربستان سعودی، 
فصل بعدی تاریخ منطقه می تواند هر چیزی باشد جز 
صلح. البته، ایالات متحده بدون تردید از فاجعه مداخله 
نظامی در عراق، این درس را گرفته است که با وجود 
برخورداری از قدرت نظامی برتر نمی تواند از دل جنگی 
زمینی و میدانی در خاورمیانه، پیروز بیرون بیاید. باراک 
اوباما، رئیس جمهوری پیشین ایالات متحده، در تلاش 
بود تا نیروهای آمریکایی را از منطقه بیرون بکشد؛ امری 
که تحقق آن به لحاظ نظامی و سیاسی کار دشواری 
بود. به همین دلیل بود که اوباما مخالف مداخله نظامی 
و حتی حمله هوایی در جنگ سوریه بود؛ این مسئله 
خلأیی را در سوریه ایجاد کرد که روسیه سریعا برای پر 
کردن آن، دست به کار شد و البته مابقی ماجرا. دونالد 
ترامپ نیز مانند سلف خود، اوباما، در دوران رقابت های 
انتخاباتی وعده خروج نیروهای نظامی آمریکا از این 
منطقه را می داد؛ اما از زمان پیروزی در انتخابات، خلاف 
وعده های پیشین خود، دستور حمله موشکی به سوریه 
را صادر کرد؛ تعهد بیشتری به عربستان سعودی و 
متحدانش داد و لحن تندتری در قبال ایران اتخاذ کرد. 
ترامپ بدون شک راه درازی در شناخت خاورمیانه 
پیش رو دارد؛ منطقه ای که بدون شک برای علم آموزی 
ترامپ صبر نخواهد کرد. به همین خاطر، هیچ دلیلی 

برای خوش بینی وجود ندارد. 
project syndicate :منبع

فصل بعدى تاریخ خاورمیانه

اردشیر زارعي قنواتي: از پیش کاملا مشخص بود که سفر دوروزه «رجب 
طیب اردوغان» رئیس جمهوری ترکیه به منطقه عربی خلیج  فارس، به 
بهانه میانجیگری در بحران روابط قطر به رهبری عربستان، هیچ حاصلی 
برای حل و فصل مناقشه ندارد. در اولین مرحله از این سفر دوروزه اردوغان 
در ۲۳ جولای با ورود به فرودگاه جده در عربستان، استقبال سرد رهبران 
ریاض تا حدود زیادی گویای این واقعیت بود که سعودی ها میانجیگری 
او را جدی نگرفته اند. استقبال سرد از اردوغان، که خود را حداقل یکی از 
دو رهبر جهان اسلام می پندارد، از سوی شاهزاده «خالد الفیصل» مشاور 
پادشاه و امیر منطقه مکه در اصل نقطه پایانی بر موفقیت این دیدار از 
طرف سعودی ها تلقی می شد.  درحالی که در شرایط گرمی روابط یا حداقل 
معمول این دیدارها، انتظار می رفت «ملک سلمان» پادشاه یا حداقل 
شاهزاده «محمد بن سلمان» ولیعهد این کشور به استقبال اردوغان بروند. 
هرچند که اردوغان در همان روز توانست با پادشاه و ولیعهد عربستان 
ملاقات و مذاکره کند اما رقابت و تنش های بین دو کشور این دیدارها را به 
سطح یک ملاقات تشریفاتی تنزل داده بود. یکی از شروط ۱۳گانه اول محور 
به رهبری عربستان برای تنبیه قطر، اصرار بر برچیدن پایگاه نظامی_آموزشی 
ترکیه در این کشور بود که نشان می داد در ریاض به نزدیکی دوحه و آنکارا، با 
سوءظن نگریسته می شود. از طرف دیگر اردوغان نیز از همان ابتدای بحران 
روابط قطر و ریاض با صراحت جانبداری خود را از دوحه نشان داده بود و 
حتی با افزایش نیروهای نظامی خود در پایگاه نظامی ترکیه در قطر، موجب 
خشم رهبران سعودی شده بود. هرچند از محتوای مذاکرات اردوغان با 
رهبران عربستان هیچ گزارش و اطلاعات مستندی به بیرون درز نکرده اما 
همین سکوتی که در دیدار بعدی اردوغان با امیر کویت، شیخ «صباح احمد 
الصباح» به عنوان میانجی عربی بین قطر و عربستان نیز ادامه یافت، نشان 

می دهد مذاکرات او برای میانجیگری شکست خورده است. 
استقبال بسیار گرم شیخ «تمیم بن حمد آل ثانی» و دیگر رهبران قطر از 
اردوغان در مرحله پایانی این سفر به خوبی نشان داد هم اکنون ترکیه و 
اردوغان در کجای این بحران ایستاده اند. در قطر از رئیس جمهوری ترکیه 
در حد یک رهبر بزرگ منطقه و جهانی استقبال شد و شیوه برگزاری مراسم 
استقبال نیز طوری برنامه ریزی شده بود که برجستگی او را نسبت به دیگر 
رهبران منطقه به خوبی نشان دهد. حتی اگر فقط به نحوه استقبال از رجب 
طیب اردوغان در کشورهای عربستان، کویت و قطر نیز به خوبی نگاه شود، 
دقیقا همان تصویر بدون شرحی تداعی می شود که نیاز چندانی به رئوس و 

نتایج مذاکرات پشت درهای بسته نخواهد داشت. 
شاید بسیاری از تحلیلگران و سیاست مداران این سؤال را از خود بپرسند  
رهبر ترکیه که به خوبی به شرایط موجود و نتایج احتمالی این سفر دوروزه 
واقف بود، به چه دلیل در بحرانی که حتی نزدیک ترین متحدان عربستان 
نیز موفق به حل آن نشده اند، برای خود این مأموریت میانجیگرایانه  را قائل 
شد؟ پاسخ بسیار ساده است و آن اینکه اصولا اردوغان برای میانجیگری 
به منطقه سفر نکرده بود بلکه این سفر در چارچوب نشان دادن نقش 
ترکیه و اراده برای حمایت از قطر برنامه ریزی شده بود. از آنجا که قبل 
از سفر رئیس جمهوری ترکیه به منطقه، وزرای خارجه آمریکا، فرانسه و 
نماینده ویژه وزیر خارجه بریتانیا برای میانجیگری و یافتن امکان مصالحه 
به کشورهای عربی خلیج  فارس سفر کرده بودند و همه تلاش های آنان 
بی نتیجه مانده بود و مهم تر از آن اظهارات این میانجیگران بین المللی 
دال بر مواضع معقول و منطقی رهبران دوحه برای حل و فصل اختلافات 
فی مابین، به نظر می رسد اردوغان که از عدم حمایت فعال غرب از مواضع 
عربستان متقاعد شده بود، فرصت را برای اعمال فشار بر رقبای عرب منطقه 
و گسترش مناسبات با متحد قطری خود مناسب دیده است. از طرف دیگر، 
از سال ها قبل و به خصوص بعد از تحولات موسوم به «بهار عربی» در سال 
۲۰۱۱ میلادی، یک هم پیمانی و انطباق منافع راهبردی بین ترکیه و قطر کلید 
خورده و روی آن سرمایه گذاری شده که هر دو طرف هم اکنون به دلایل 
متفاوتی زیر فشار دیپلماتیک منطقه و جهانی قرار دارند و به شدت تلاش 
می کنند آن هم پیمانی را حفظ کنند.  سیاست مرکانتلیستی اردوغان در 
عرصه منطقه و تشدید اختلافات با محور به رهبری عربستان، نوعی از جنگ 

سرد را در طیف کشورهای سنی مذهب خاورمیانه موجب شده است که یک 
سر آن در آنکارا و سر دیگر آن در ریاض است. به همین دلیل سفر اردوغان 
به ریاض از همان ابتدا با هدف میانجیگری انجام نشد و حتی کاهش تنش 
و صلح بین برادران مسلمان عرب می توانست به  شدت منافع ترکیه را به 
خطر بیندازد. اردوغان که بعد از عقب نشینی ائتلاف به رهبری عربستان از 
شرایط ۱۳گانه و طرح شرایط تعدیل شده شش گانه بعدی برای حل و فصل 
بحران در مقابل قطر، به ضعف رقبای خود در ریاض به خوبی آگاه شده و 
همچنین شاهد تحولات سریع و تا حدودی نامأنوس در خاندان سلطنت  
سعودی است، از این فرصت برای اخلال در برنامه های ریاض و کسب منافع 

بزرگ از ثروت و منابع انرژی قطر استفاده خواهد کرد. 
درحالی که ایران به دلیل حساسیت های منطقه اي و جهانی امکان 
حمایت آشکار از قطر و استفاده اساسی از این فرصت را ندارد، راه برای 
ترکیه کاملا باز شده است. بنابراین سفر دوروزه اردوغان به منطقه را 
به هیچ وجه نمی توان یک تلاش میانجیگرانه به حساب آورد و به عکس 
محتوای این سفر، اعمال فشار بر ائتلاف به رهبری عربستان در شرایطی 
که بزرگ ترین متحد آن «دونالد ترامپ» هم اکنون در آمریکا به واسطه 
پرونده دخالت روسیه در انتخابات این کشور زیر فشار قرار دارد و وزارت 
امور خارجه نیز در بحران قطر سیاست متفاوتی را با رئیس جمهوری در 
پیش گرفته است، معنا می دهد. از طرف دیگر کیک قطر برای گاززدن ترکیه 
کاملا مهیا است که جدا از منافع مالی می تواند در جهت اهداف ژئوپلیتیک 
اردوغان در شورای همکاری خلیج  فارس شکاف و گسست ها را به نفع خود 
عمیق تر کند. در چنین چارچوبی به همان میزان که دیدارهای میانجیگرایانه 
آمریکا و اروپا در بحران روابط ریاض و دوحه را می توان شکست خورده به 
حساب آورد اما بدون تردید اردوغان موفق می شود ماهی خود را از این 
دریای متلاطم به خوبی صید کند. واگذاری اختیارات حکمرانی عربستان 
به شاهزاده محمد بن سلمان ولیعهد این کشور در روز ۲۴ جولای به بهانه 
رفتن به مرخصی ملک سلمان به مراکش نیز به دلیل عدم تجربه ولیعهد 
جوان سعودی و احتمال بروز شکاف و اختلاف در این خاندان، می تواند به 
نقشه های رئیس جمهوری ترکیه کمک کند. به نظر می رسد که اردوغان با 
پیروی از میراث سیاسی امپراتوری عثمانی سعی در مهار قدرت گیری خاندان 
سعودی در تحولات منطقه دارد و امروز به دلیل شکاف بین ریاض و قطر 
بهترین فرصت برای پیاده سازی این سناریو و استفاده از سکوی دوحه برای 

پرش آنکارا جهت تثبیت هژمونی خود در منطقه است. 

بندبازى اردوغان بر بحران عربستان – قطر
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